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Liberté « Egalité « Fraternité
REPUBLIQUE FRANCAISE

ARRETE PREFECTORAL n°2016-215- du 22 D2CEMBRE 2016
instituant des servitudes d'utilité publique prenant en compte la maitrise des risques
autour des canalisations de transport de gaz naturel ou assimilé, d’hydrocarbures et de produits
chimiques

Commune de Gennevilliers

Le Préfet des HAUTS-DE-SEINE,
Officier de la Légion d'Honneur ,
Officier de I'ordre National du Mérite,

Vu le code de I'environnement, et notamment ses articles L.555-16, R.555-30 et R.555-31 ;

Vu le code de I'urbanisme notamment ses articles L.101-2, L.132-1, L.132-2, L.115-1 et suivants, L.153-
60, L161-1 et suivants, L163-10, R.431-16 ;

Vu le code de la construction et de I'habitation, notamment ses articles R.122t R.123-46 ;

Vu le décret du 23 aolt 2016 portant nomination de Monsieur Pierre SOUBELET, en qualité de préfet des
Hauts-de-Seine (hors classe) ;

Vu le décret du 25 septembre 2015 portant nomination de Monsieur Thierry BONNIER, en qualité de
secrétaire général de la préfecture des Hauts-de-Seine ;

Vu l'arrété du 5 mars 2014 définissant les modalités d'application du chapitre V du titre V du livre V du
code de I'environnement et portant réglement de la sécurité des canalisations de transport de gaz naturel
ou assimilé, d’hydrocarbures et de produits chimiques ;

Vu l'arrété MCI n° 2016-45 du 5 septembre 2016 portant délégation de signature a Monsieur Thierry
BONNIER, secrétaire général de la préfecture des Hauts-de-Seine ;

Vu le rapport de la Direction régionale et interdépartementale de I'environnement et de I'énergie, en date
du 31/08/15;

Vu l'avis émis par le Conseil départemental de I'environnement et des risques sanitaires et technologiques
des HAUTS-DE-SEINE le 19 décembre 2016;

Considérant que les canalisations de transport de gaz naturel ou assimilé, d’hydrocarbures et de produits
chimiques, en service & la date de I'entrée en vigueur des articles R.555-1 et suivants du code de
I'environnement, doivent faire I'objet d'institution de servitudes d'utilité publique relatives a la maitrise de
l'urbanisation en raison des dangers et des inconvénients qu'elles présentent,

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture des HAUTS-DE-SEINE ;
ARRETE

Article 1*

Selon l'article L.555-16 du code de I'environnement, les périmétres a l'intérieur desquels les dispositions
en matieére de maitrise de I'urbanisation s'appliquent sont déterminés par les risques susceptibles d’étre
créés par une canalisation de transport en service, notamment les risques d'incendie, d’explosion ou
d’émanation de produits toxiques, menagant gravement la santé ou la sécurité des personnes.

En application de l'article R.555-30 b) du code de I'environnement, des servitudes d'utilité publique (SUP)
sont instituées dans les zones d'effets générées par les phénomeénes dangereux susceptibles de se
produire a partir des canalisations de transport décrites ci-aprés, conformément aux distances figurant
dans les tableaux ci-dessous et reproduites sur la carte annexée au présent arrété (1).

Seules les distances SUP1 sont reproduites dans la carte annexée au présent arrété. Les restrictions
supplémentaires fixées par l'article 2 pour les projets d'urbanisme dont I'emprise atteint les SUP 2 ou 3
sont mises en ceuvre dans le cadre de ['instruction de I'analyse de compatibilité obligatoire pour tout projet
dont I'emprise atteint la SUP 1.

NOTA :En cas d'écart entre les valeurs des distances SUP figurant dans les tableaux ci-dessous et
la représentation cartographique des SUP telle qu'annexée au présent arrété, les valeurs des ta-
bleaux font foi, appliquées au tracé réel des canalisations concernées.



Ouvrages concernant la commune de Gennevilliers (92036) :

1. CANALISATIONS DE TRANSPORT DE DE GAZ NATUREL ET ASSIMILES EXPLOITEES PAR

LA SOCIETE GRTGAZ dont le siége social est situé 6, rue Raoul Nordling, 92270 BOIS-

COLOMBES

Type
d'ouvrage

Nom

Implantation

PMS

DN

Longueur
dans la
commune
(en km)

Distances SUP en métres
(de part et d'autre de la

canalisation)

SUP1

SuUP2

SUP3

Influence

Canalisation

DN300-1960-
GENNEVILLIERS-
EPINAY_SUR_SEl

NE

ENTERRE

40.0

300

0.0237834

70

traversant

Canalisation

DN300-1959-
EPINAY_SUR_SEI
NE |-
GENNEVILLIERS

ENTERRE

40.0

300

0.0590316

70

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

300

0.0159693

70

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS _
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

300

1.24123

70

traversant

Canalisation

DNS500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

500

0.314578

145

traversant

Canalisation

DN200/150-1964-
GENNEV ILLIERS-
ASNIERES

ENTERRE

23.9

200

1.51133

25

traversant

Canalisation

DN600/500/300/15
0-1964-MEUDON-
GENNEVILLIERS

ENTERRE

23.9

500

1.92347

110

traversant

Canalisation

DN400-1959-
EPINAY_SUR_SEI
NE-
GENNEVILLIERS

ENTERRE

40.0

400

0.067702

105

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

300

2.20574

70

traversant

Canalisation

DN100/80-1971-
ANTENNE_GENNE
VILLIERS_LE LUT

H

ENTERRE

40.0

100

0.648699

15

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

200

0.000200099

35

traversant




Type
d'ouvrage

Nom

Implantation

PMS

DN

Longueur
dans la
commune
(en km)

Distances SUP en metres
(de part et d'autre de la

canalisation)

SUP1

SUP2

SUP3

Influence

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS _
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

300

0.000292058

70

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

300

0.307437

70

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

200

0.00116271

35

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

200

0.000200033

35

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

300

0.000529229

70

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

300

0.000255052

70

traversant

Canalisation

DN500/300/200-
1992-
GENNEVILLIERS_
EDF_TURBINE

ENTERRE

40.0

300

0.000239802

70

traversant

Canalisation

DN250/200/100-
1964-
BRT_GENNEVILLI
ERS_PORT

ENTERRE

23.9

100

0.0629517

10

traversant

Canalisation

DN200/150-1964-
GENNEVILLIERS-
ASNIERES

ENTERRE

23.9

200

0.136811

25

traversant

Canalisation

DN100/80-1997-
ANTENNE_GENNE
VILLIERS_LE LUT

H_Liaison_300-

200

ENTERRE

23.9

80

0.000905962

10

traversant

Canalisation

DN100/80-1997-
ANTENNE_GENNE
VILLIERS_LE LUT

H_Liaison_300-

200

ENTERRE

23.9

100

0.0046674

10

traversant




Type
d'ouvrage

Nom

Implantation

PMS

DN

Longueur
dans la
commune
(en km)

Distances SUP en métres
(de part et d’autre de la

canalisation)

SUP1

SUP2

SUP3

Influence

Canalisation

DN100/80-1997-
ANTENNE_GENNE
VILLIERS_LE LUT

H_Liaison_300-

200

ENTERRE

23.9

100

0.000103408

10

traversant

Canalisation

DN200/150-1964-
GENNEVILLIERS-
ASNIERES

ENTERRE

23.9

200

1.58555

25

traversant

Canalisation

DN100/80-1971-
ANTENNE_GENNE
VILLIERS _LE LUT

H

ENTERRE

40.0

100

0.0135568

15

traversant

Canalisation

DN100/80/50-
1997-
BRT_GENNEVILLI
ERS_LE LUTH_Dé
tente

ENTERRE

40.0

100

0.000318695

15

traversant

Canalisation

DN200/150-1964-
GENNEV ILLIERS-
ASNIERES

ENTERRE

23.9

150

25

impactant

Canalisation

DN200/150-1964-
GENNEV ILLIERS-
ASNIERES

ENTERRE

23.9

200

25

impactant

Canalisation

DN150-1990-
BRT_COLOMBES _
MICHELET

ENTERRE

23.9

150

25

impactant

Canalisation

DN150-1990-
BRT_COLOMBES_
MICHELET

ENTERRE

23.9

200

25

impactant

Canalisation

DN200/150-1964-
GENNEV ILLIERS-
ASNIERES

ENTERRE

23.9

150

25

impactant

Canalisation

DN150-1990-
BRT_COLOMBES_
MICHELET

ENTERRE

23.9

150

0.0886463

25

traversant

Canalisation

DN100-1988-
BRT_GENNEVILLI
ERS_CABOEUF

ENTERRE

23.9

100

0.0154943

10

traversant

| Canalisation

DN600/500/300/15
0-1964-MEUDON-
GENNEVILLIERS

ENTERRE

23.9

500

0.867865

110

traversant

Canalisation

DN150/100-1981-
ARGENTEUIL-
COLOMBES_SNE
CMA

ENTERRE

40.0

150

0.22982

30

traversant




Distances SUP en métres

Longueur
Type . dans la (de part et d'autre de la
drouvrage Nom Implantation | PMS | DN o B canalisation) Influence
(en tan) SUPL | SUP2 | SUP3
DN150/100-1981-
L ARGENTEUIL-
Canalisation COLOMBES_SNE AERIEN 40.0 | 150 0.116916 30 10 10 traversant
CMA
DN150/100-1981-
S ARGENTEUIL- .
Canalisation COLOMBES_SNE ENTERRE 40.0 | 150 30 5 5 impactant
CMA
DN300-1960-
5 % GENNEVILLIERS-
Canalisation EPINAY_SUR_SEI ENTERRE 40.0 | 300 | 0.0501468 70 5 5 traversant
NE
Installation GENNEVILLIERS
Annexe  |CABOEUF - 92036 2 8 § | travessant
Installation | GENNEVILLIERS
Annexe | LELUTH - 92036 12 8 & | volersdn
Installation GENNEVILLIERS
Annexe PORT - 92036 1z B 8 | taversant
Installation | GENNEVILLIERS
Annexe TAC - 92036 2 . £ | e
Installation GENNEVILLIERS
| Annexe | SENE- 92036 - . 2 | Twensat
L




2. CANALISATIONS DE TRANSPORT D'HYDROCARBURES EXPLOITEES PAR LA SOCIETE

DES TRANSPORTS PETROLIERS PAR PIPELINE (TRAPIL) dont le siége social est situé 7-

9, rue des Fréres Morane, 75738 PARIS Cedex 15,

Distances SUP en métres

Longueur
Type ) dans la (de part et d'autre de la
d'uvrage Nom Implantation | PMS | DN o5 - canalisation) Influence
et larj SUPL | SUP2 | SuP3
Gennevilliers
5 TO1C-
Canalisation . ENTERRE 55.3 | 305 | 0.623592 135 15 10 traversant
Gennevilliers TO1
12" (TO1C-TO1)
Gennevilliers-
Canalisation Nanterre B ENTERRE 54.0 | 254 3.20653 125 15 10 traversant
10"( T01-T22)
i TO1 _FN TO1 SO
= S 9.0 06 4
Canalisation GEPP 01 (Liaison) ENTERRE 4 0.448712 125 15 10 traversant
| - TO1_FN_T01_SO
Canalisation GEPP_02 (Liaison) ENTERRE 9.0 | 406 | 0.448947 125 15 10 traversant
- TO1_FN_T01_SO
Canalisation GEPP 03 (Liaison) ENTERRE 9.0 | 406 | 0.451682 125 15 10 traversant
Canalisation TOl_FS_TQl_TOl ENTERRE 9.0 | 457 0.59055 125 15 10 traversant
C_01 (Liaison)
Canalisation TOl_FS_TQl_TOl ENTERRE 9.0 | 102 | 0.636572 125 15 10 traversant
C_05 (Liaison)
|
Canalisation TOl_SOGFEIf’P_TOl ENTERRE 9.0 | 406 | 0.360036 125 15 10 traversant
C_01 (Liaison)
Canalisation TOl_SOGEEP_TOl ENTERRE 9.0 | 406 | 0.357752 125 15 10 traversant
C_02 (Liaison)
| Canalisation TOl_TO;lQ_DPP_O ENTERRE 9.0 | 457 1.09652 125 15 10 traversant
\ 1 (Liaison)
| Canalisation TOl_TO;LC;_DPP_O ENTERRE 9.0 | 457 1.10241 125 15 10 traversant
2 (Liaison)
Canalisation TOl—TOEL(.:—DPP—O ENTERRE 9.0 | 406 1.08925 125 15 10 traversant
3 (Liaison)
Canalisation TOl"TO.ITTOlN—O ENTERRE 19.2 | 203 | 0.144829 125 15 10 traversant
1 (Liaison)
Canalisation TOl—TO.l—.T()lN*O ENTERRE 19.2 | 203 | 0.143756 125 15 10 traversant
2 (Liaison)
Canalisation TOl—TO.lfT(JlN—O ENTERRE 19.2 | 203 | 0.122551 125 15 10 traversant
3 (Liaison)
| Canalisation TOLTO.:L—.TO:LN—O ENTERRE 19.2 | 203 | 0.121993 125 15 10 traversant
4 (Liaison)
Canalisation TOl“TO.l—.TOIN—O ENTERRE 19.2 | 203 | 0.0803602 125 15 10 traversant
5 (Liaison)
Canalisation TOl—TO.lTTOIN—O ENTERRE 19.2 | 203 | 0.0963928 125 15 10 traversant
6 (Liaison)
Canalisation TOl_TQl_TOlN_O ENTERRE 19.2 | 203 | 0.108974 125 15 10 traversant
7 (Liaison)
Canalisation TOl“TO.lelN—O ENTERRE 19.2 | 203 | 0.108307 125 15 10 traversant
8 (Liaison)
Vigny-
Canalisation Gennevilliers ENTERRE 57.1 | 254 1.17414 115 15 10 traversant
10"( VNA-TO1A )




Longueur Distances SUP en metres
Type . dans la (de part et d'autre de la
d'ouvrage Nom implaniaten | PME | DN | e canalisation) Influence
{enkm) SUPL | SUP2 | SuP3
Vigny-
| Canalisation Gennevilliers ENTERRE 79.1 | 305 1.1935 125 15 10 traversant
12"( VNB-TO1B)
Vigny-
Canalisation Gennevilliers ENTERRE 57.2 | 508 0.71197 135 15 10 traversant
20"( VNC-T01C)
mstailktisn Installation annexe
Annexe de Gennevilliers 65 35 35 traversant
(TOo1)
hstallatipn Installation annexe
pr— de Gennevilliers 65 35 35 traversarit
L (T01C)
Article 2 :

Conformément a l'article R.555-30 b) du code de I'environnement, les servitudes sont les suivantes, en

fonction des

zones d'effets :

Servitude SUP1 :

La délivrance d'un permis de construire relatif & un établissement recevant du public susceptible de
recevoir plus de 100 personnes ou a un immeuble de grande hauteur est subordonnée a la fourniture
d'une analyse de compatibilité ayant regu I'avis favorable du transporteur ou, en cas d’avis défavorable du
transporteur, l'avis favorable du Préfet rendu au vu de I'expertise mentionnée au Il de I'article R.555-31 du

code de I'en

vironnement.

L'analyse de compatibilité, prévue a l'article R431-16 j) du code de I'urbanisme, est établie conformément
aux dispositions de I'arrété ministériel du 5 mars 2014 susvisé.

Servitude SUP2 :

L'ouverture d'un établissement recevant du public susceptible de recevoir plus de 300 personnes ou d'un
immeuble de grande hauteur est interdite.

Servitude SUP3 :

L'ouverture d’un établissement recevant du public susceptible de recevoir plus de 100 personnes ou d'un
immeuble de grande hauteur est interdite.

Article 3

Conformément & l'article R.555-46 du code de I'environnement, le maire informe le transporteur de tout
permis de construire ou certificat d’urbanisme (d'information ou opérationnel) délivré dans I'une des zones
définies a l'article 2.

Article 4

Les servitudes instituées par le présent arrété sont annexées aux plans locaux d'urbanisme et aux cartes
communales des communes concernées conformément aux articles L.151-43, L.153-60, L.161-1 et L.163-
10 du code de l'urbanisme.

Article 5

En application de I'article R.555-53 du code de I'environnement, le présent arrété sera publié au recueil
des actes administratifs et sur le site internet de la Préfecture des HAUTS-DE-SEINE et adressé au maire
de la commune de Gennevilliers.

Article 6

Le présent arrété est susceptible de faire 'objet d'un :
Recours contentieux :

Un recours contentieux peut étre déposé devant le Tribunal Administratif de Cergy-Pontoise 2/4, boulevard
de I'Hautil BP 30322 95027 CERGY-PONTOISE Cedex dans un délai de 2 mois & compter de sa

notification.




Le présent arrété peut faire également, dans le méme délai de deux mois, faire I'objet d’un : .

Recours non contentieux :

- soit un recours gracieux devant I'autorité qui a signé la présente décision : Monsieur le Préfet des Hauts-
de-Seine, 167, avenue Joliot-Curie 92013 Nanterre Cedex.

- soit un recours hiérarchique auprés de Madame la Ministre de I'Ecologie, du Développement durable et
de I'Energie— 92055 LA DEFENSE.

Article 7

Le Secrétaire Général de la Préfecture des HAUTS-DE-SEINE, le président de I'établissement public
compétent ou le maire de la commune de Gennevilliers, le Directeur Régional et Interdépartemental de
I'Equipement et de 'Aménagement, le Directeur Régional et Interdépartemental de I'Environnement et de
I'Energie sont chargés chacun en ce qui le concerne de I'exécution du présent arrété dont une copie leur
sera adressée, ainsi qu'au Directeur Général de GRTgaz et au Directeur Général de Société des
Transports Pétroliers par Pipeline (TRAPIL).
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Fait a NANTERRE, le

J hierry BONNIER

(1) La carte des servitudes d'utilité publique annexée au présent arrété peut étre consultée dans les
services de la Préfecture des HAUTS-DE-SEINE et de la Direction Régionale et Interdépartementale de
I'Environnement et de I'Energie ainsi que dans la mairie (ou [I'établissement public compétent) de la
commune concernée.



ANNEXE 1: Servitudes d'utilité publique autour des canalisations de transport de matiéres
dangereuses concernant la commune de Gennevilliers



ANNEXE 2 : Définitions_

PMS : Pression Maximale de Service de la canalisation
DN : Diamétre Nominal de la canalisation.

Distances SUP : Distances en métres de part et d'autre de la canalisation définissant les limites des
zones concernées par les servitudes d'utilité publique. En cas d'écart entre les valeurs des distances SUP
figurant dans le(s) tableau(x) de I'article 1 du présent arrété et la représentation cartographique des SUP
telle qu'annexée au présent arrété (annexe 1), les valeurs du(es) tableau(x) font foi, appliquées au tracé
réel des canalisations concernées.

Distance SUP 1 : cette distance correspond a la zone d'effets létaux (PEL) du phénoméne dangereux de
référence majorant au sens de l'article R.555-39 du code de I'environnement

Distance SUP 2 : cette distance correspond a la zone d'effets létaux (PEL) du phénoméne dangereux de
référence réduit au sens de 'article R.555-39 du code de I'environnement

Distance SUP 3: cette distance correspond a la zone d'effets Iétaux significatifs (ELS) du phénoméne
dangereux de référence réduit au sens de l'article R.555-39 du code de I'environnement
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